AVISO DE CONTRATAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 01/2026 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 04/2026 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ R$ 7.527,90 (sete mil, quinhentos e vinte 
e sete reais e noventa centavos). 

PERÍODO DE PROPOSTAS ADICIONAIS: 10/03/2026 até 13/03/2026. 

LINK PARA ENVIO DE PROPOSTA: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ 

Torna-se público que o Instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre/MG, por meio do

[...]

A aquisição está fundamentada no ETP e na legislação pertinente, especialmente 

com relação ao inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, que diz ser a licitação 

dispensável para outros serviços e compras que não ultrapassem os valores previstos, 

isto é, R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos), conforme transcrição abaixo: 

Art. 75 da Lei nº 14.133/2021. É dispensável a licitação: 

II – para outros serviços e compras de valor até R$65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), conforme Decreto nº 12.807, de 

29 de dezembro de 2025. 

​​ 

IV - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

4.1 – A solução proposta para atender à demanda de cadeiras para atender às 

necessidades do Instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre envolve a

[...]

158 da Lei nº 14.133 de 2021, ou pelo agente ou pelo setor 

competente para tal, conforme o caso (Art. 21, inciso X do Decreto nº 11.246 de 

2022). 

XI – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

11.1. O valor total estimado para aquisição das 30 cadeiras descritas neste Termo de 

Referência, é de R$7.363,80 (sete mil, trezentos e sessenta e três reais e oitenta 

centavos), conforme tabela abaixo: 

Valores extraídos do PNCP para aquisição de cadeiras com descritivo similar 

Órgão Link de acesso  Valor unitário 

Município de Piedade 
do Rio Grande/MG 

https://pncp.gov.br/app/editais/18685438